
 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 15 

din 9 februarie 2015 

pentru revocarea punctului III din anexa 2 la Hotărârea nr. 169/2014 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

1233/12.01.2015; 

-raportul nr. 1234/12.01.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-adresa nr. 9329/30.12.2014 a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr.975/09.01.2015; 

-Hotărârea nr.169/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Arad; 

-Hotărârea nr.236/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea unor 

mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad şi concesionarea acestora către SC 

Compania de Transport Public SA Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.323/2014 pentru modificarea anexei nr. 2 

a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 236/2014 privind preluarea unor mijloace 

fixe în domeniul public al Municipiului Arad si concesionarea acestora către SC Compania de 

Transport Public SA Arad; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, art. 45, alin. (3)  şi art. 119 -120 

din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Articol unic:  Se revocă punctul III din anexa 2 la Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public 

al Municipiului Arad. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.02.2015                                                                                                                                    

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

Nr.5/13.01.2015 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2015 

pentru revocarea punctului III din anexa 2 la Hotărârea nr. 169/2014 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

1233/12.01.2015; 

-raportul nr. 1234/12.01.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-adresa nr. 9329/30.12.2014 a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr.975/09.01.2015; 

-Hotărârea nr.169/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Arad; 

-Hotărârea nr.236/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea unor 

mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad şi concesionarea acestora către SC 

Compania de Transport Public SA Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.323/2014 pentru modificarea anexei nr. 2 

a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 236/2014 privind preluarea unor mijloace 

fixe în domeniul public al Municipiului Arad si concesionarea acestora către SC Compania de 

Transport Public SA Arad; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, art. 45, alin. (3)  şi art. 119 -120 

din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Articol unic:  Se revocă punctul III din anexa 2 la Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public 

al Municipiului Arad. 

  
 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR 

 

 

 
 

Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
Red./Dact.M.B./M.B. 

Cod :PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 1233 din 12.01.2015 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„revocarea punctului III din anexa 2 la Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad” , în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

  Având în vedere faptul că valoarea totală a obiectivului de investiţie, RK linie de 

tramvai pe traseul Făt Frumos – staţie tramvai şi str. Ştefan cel Mare – Gara Aradul Nou, 

declarată de către SC CTP SA Arad prin Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor 

nr.2115/14.03.2014 este eronată,  consider oportun revocarea punctului III din anexa nr. 2 la 

Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 



SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 1234/12.01.2015 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 1233/12.01.2015 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ce are ca obiect:  

„ revocarea punctului III din anexa 2 la Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad”  

 Având în vedere: 

- adresa nr. 9329/30.12.2014 a SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr.975/09.01.2015 prin care ne informează  asupra faptului că 

valoarea totală a obiectivului de investiție, RK linie de tramvai pe traseul Făt Frumos – staţie 

tramvai şi str. Ştefan cel Mare – Gara Aradul Nou, declarată prin Procesul verbal de recepție la 

terminarea lucrărilor nr.2115/14.03.2014 este eronată; 

 

P R O P U N E M: 

 

Revocarea punctului III din anexa 2 la Hotărârea nr. 169/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 

 


